1
2

ПРОЕКТ
ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	от
г. Нижневартовск
	                                                          №

О внесении изменений в приложение 1 к решению Думы района от 07.02.2012 № 153 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Нижневартовского района муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и установлении порядка определения размера платы за их оказание»
Во исполнение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ                           «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального закона от 30.12.2021 № 476-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»:
Дума района

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение 1 к решению Думы района от 07.02.2012 № 153 изменение, изложив его в новой редакции, согласно приложению.
2. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к газете «Новости Приобья».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам, финансам и социально-экономическим вопросам Думы района (Е.Г. Поль).

	Председатель Думы района
______________И.В. Заводская

	Глава района
______________Б.А. Саломатин

Приложение к решению
Думы района

от                №

Перечень

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Нижневартовского района муниципальных услуг и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
	№ п/п
	Наименование

муниципальной услуги
	Наименование услуги, которая является необходимой и обязательной для предоставления муниципальной услуги
	Необходимая и обязательная услуга оказывается

за счет средств

заявителя (платно)/

бесплатно

	Управление градостроительства, развития жилищно-коммунального комплекса и энергетики администрации района

	1
	предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости
	платно

	нотариально заверенное согласие всех правообладателей земельного участка и/или объекта капитального строительства, в отношении которых запрашивается разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства, либо документ, удостоверяющий полномочия заявителя как представителя всех правообладателей земельного участка и/или объекта капитального строительства
	платно

	2
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории
	правоустанавливающие документы на объект капитального строительства, права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости
	платно

	проект задания на разработку документации по планировке территории
	платно

	проект задания на выполнение инженерных изысканий (если для подготовки документации по планировке территории требуется проведение инженерных изысканий)
	платно

	границы территории, предполагаемой для разработки документации по планировке территории, в электронном виде в формате Mapinfo (МСК-86, зона 4, план-схема), позволяющем осуществить их размещение в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности, планировочные решения, в объеме, достаточном для определения границ территории, предполагаемой для разработки документации по планировке территории
	платно

	3
	Направление уведомления                               о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства
	документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя действовать от имени Заявителя (в случае обращения за получением муниципальной услуги представителя Заявителя)
	платно

	заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если застройщиком является иностранное юридическое лицо
	платно

	результаты и материалы обследования объекта капитального строительства (в случае направления уведомления о планируемом сносе)
	платно

	проект организации работ по сносу объекта капитального строительства (в случае направления уведомления о планируемом сносе). Требования к составу и содержанию проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства установлены Постановлением Правительства РФ № 509
	платно

	границы земельного участка в формате Mapinfo (МСК-86, зона 4, план-схема), позволяющем осуществить его размещение в ГИСОГД (в случае отсутствия регистрации прав на земельный участок в Едином государственном реестре недвижимости
	платно

	4.
	Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства
	правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости
	платно

	нотариально заверенное согласие всех правообладателей земельного участка и/или объекта капитального строительства, в отношении которых запрашивается разрешение на условно разрешенный вид использования, либо документ, удостоверяющий полномочия заявителя как представителя всех правообладателей земельного участка и/или объекта капитального строительства
	платно

	копия протокола общественных обсуждений или публичных слушаний, подтверждающего, что условно разрешенный вид использования включен в градостроительный регламент в установленном для внесения изменений в правила землепользования и застройки порядке по инициативе заявителя
	бесплатно

	5.
	Предоставление разрешения на осуществление земляных работ
	Документ, подтверждающий полномочия представителя Заявителя действовать от имени Заявителя (в случае обращения за предоставлением услуги представителя Заявителя)
	платно

	Гарантийное письмо по восстановлению покрытия
	платно

	приказ о назначении работника, ответственного за производство земляных работ с указанием контактной информации (для юридических лиц, являющихся исполнителем работ)
	платно

	договор на проведение работ, в случае если работы будут проводиться подрядной организацией
	платно

	Проект производства работ
	платно

	календарный график производства работ
	платно

	договор о подключении (технологическом присоединении) объектов к сетям инженерно-​технического обеспечения или технические условия на подключение к сетям инженерно-​технического обеспечения (при подключении к сетям инженерно-технического обеспечения)
	платно

	правоустанавливающие документы на объект недвижимости ( права на который не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости)
	платно

	схема участка работ (выкопировка из исполнительной документации на подземные коммуникации и сооружения)
	платно

	документ, подтверждающий уведомление организаций, эксплуатирующих инженерные сети, сооружения и коммуникации, расположенные на смежных с аварией земельных участках, о предстоящих аварийных работах
	платно

	Управление поддержки и развития предпринимательства, агропромышленного комплекса и местной промышленности администрации района

	6.
	Выдача разрешения на право организации розничного рынка
	6.1. Оформление нотариально заверенной копии учредительных документов, в случае если не представлены оригиналы
	платно

	7
	оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	7.1. ветеринарное свидетельство, справка ветеринарной службы района о постановке животных на учет
	бесплатно

	7.2. ветеринарно-санитарный паспорт подворья
	бесплатно

	7.3. выписка из похозяйственней книги сельского поселения об общем поголовье животных, заверенная главой поселения
	бесплатно

	Управление образования и молодежной политики администрации района

	8.
	Организация отдыха детей в каникулярное время в части предоставления детям, имеющим место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, путевок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей

	8.1. Оформление нотариально заверенных копий документов, удостоверяющих личность заявителя, личность ребенка (паспорт или свидетельство о рождении), в случае обращения заявителя о предоставлении муниципальной услуги посредством почтового отправления

8.2. получение медицинская справка по установленной форме медицинской организацией, по результатам медицинского освидетельствования ребенка
	платно

бесплатно

	Управление экологии, природопользования, земельных ресурсов, по жилищным вопросам и муниципальной собственности администрации района

	9.
	Выдача согласия и оформление документов по обмену жилыми помещениями по договорам социального найма
	8.1. Справки из медицинских учреждений об отсутствии у граждан, вселяемых в жилое помещение в коммунальной квартире, тяжелых форм хронических заболеваний, перечень которых установлен Правительством Российской Федерации.
	бесплатно

	8.2. Оформление нотариально удостоверенного согласия на обмен жилыми помещениями членов семьи нанимателей жилых помещений, подлежащих обмену, в случае отсутствия возможности личного присутствия при подписании заявления  о даче согласия на обмен жилыми помещениями по договорам социального найма
	платно

	10.
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и права пожизненного наследуемого владения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена
	10.1. Получение документа, подтверждающего согласие на отказ от права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком органа, создавшего юридическое лицо (органа, действующего от имени учредителя), в случае подачи заявления юридическим лицом, указанным в пункте 2 статьи 39.9 Земельного кодекса Российской Федерации, а также государственным или муниципальным предприятием

	бесплатно

	11.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	11.1. Подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок
	платно – по инициативе заявителя

	бесплатно – по инициативе органа местного самоуправления

	11.2. Подготовка проекта межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок, если образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории (пункт 3 статьи 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации)
	платно

	11.3. Проведение кадастровых работ по уточнению границ земельного участка, если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»
	платно

	21.4. Проведение кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка
	платно

	12.
	Выдача разрешения на использование земель или земельных участков без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	12.1. подготовка схемы границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории ‒ в случае если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости)
	платно

	12.2. подготовка проектной документации, схемы монтажа, установки, размещения, в случае если земли или земельный участок испрашиваются для размещения объектов в соответствии с Перечнем видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях и земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300
	платно

	13.
	Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	13.1. Подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории
	платно – по инициативе заявителя

	бесплатно – по инициативе органа местного самоуправления

	14.
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена
	14.1. Подготовка схемы границ сервитута на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории - в случае, если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости)
	платно

	14.2. Проведение работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о части земельного участка, в отношении которой устанавливается сервитут
	платно

	14.3. Обращение с заявлением о государственном кадастровом учете части земельного участка.
	платно

	15.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	15.1. Выполнение кадастровых работ по уточнению границ земельного участка, находящегося в частной собственности, если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»

	платно

	15.2. Подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если отсутствует проект межевания территории, в границах которой осуществляется перераспределение земельных участков
	платно

	15.3. Подготовка проекта межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок, если образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории пункт 3 статьи 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации)
	платно

	15.4. Выполнение кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории после дачи согласия на заключение либо утвержденной схемой расположения земельного участка
	платно